

Medienanstalt Berlin-Brandenburg Dr. Marco Holtz, Dr. Anja Zimmer Berlin, 18.12.2020

Tagesordnung und Ergebnisse

der 317. Sitzung des Medienrates am 09. Dezember 2020 im Hotel AMANO Grand Central, Heidestr. 62, 10557 Berlin

TOP 1: Beschluss der Tagesordnung und Genehmigung des Protokolls der 315. Sitzung

Die Tagesordnung wird um einen Tagesordnungspunkt ergänzt. Außerdem werden 2 Tagesordnungspunkte vertagt.

Der Protokollentwurf wird ohne Änderung genehmigt.

TOP 2: Organisation

a) Erstattung von Fahrkosten und Sitzungsgeld nach derzeitigem Recht

Ohne Beschlussfassung.

b) Aufwandsentschädigungssatzung

- Die Rechtsaufsicht wird um Stellungnahme gebeten, ob eine prozentuale Koppelung der Aufwandsentschädigung an die mittlere Abgeordnetenentschädigung in Berlin und Brandenburg grundsätzlich rechtlich möglich ist.
- 2. Die Satzung wird unter Berücksichtigung der Stellungnahme der Rechtsaufsicht in der Januar-Sitzung angepasst.
- 3. Die förmliche Beschlussfassung über die Satzung einschließlich der genauen Höhe der Entschädigung und der Reisekosten erfolgt im Rahmen der Wirtschaftsplanung.

TOP 3: Wirtschaftsplan

a) Wirtschaftsplan mabb und mibb

- 1. Der Beschluss über den Wirtschaftsplan wird auf eine Sitzung des Medienrates voraussichtlich Ende Mai 2021 vertagt.
- 2. Vorbereitende, grundlegende Festlegungen sollen in einer Klausursitzung des Medienrates Anfang Mai getroffen werden.
- 3. Bis zu einem Beschluss über den Wirtschaftsplan wirtschaften die mabb und ihre Einrichtungen nach den Grundsätzen der vorläufigen Haushaltsführung.



4. Der Medienrat beabsichtigt, jenseits der vorläufigen Haushaltführung Einzelfallentscheidungen zu Projekten, Personalfragen und sonstigen Sachverhalten zu treffen.

b) ems - Anhebung Vergütung Volontariat

- Der Medienrat begrüßt die Anhebung der Vergütung des Volontariats auf monatlich bis zu 1.200 € und beschließt die damit unmittelbar verbundenen Mehraufwendungen im Bereich Volontariat in der Bemessung des Betriebskostenzuschusses der ems in 2021 angemessen zu berücksichtigen.
- 2. Über die konkrete Höhe des Betriebskostenzuschusses entscheidet der Medienrat im Rahmen der Wirtschaftsplanung.

c) Scheitern des Ersten Medienänderungsstaatsvertrages

Ohne Beschlussfassung.

TOP 4: Zulassung und Aufsicht

a) Babelsberg Hitradio GmbH – Änderung Inhaber- und Beteiligungsverhältnisse

Der Medienrat stimmt den von der Veranstalterin Babelsberg Hitradio GmbH angezeigten Veränderungen der Beteiligungsverhältnisse zu.

b) Verlängerung der Zulassung für "ohrfunk.de"

Der Medienrat beschließt die unbefristete Verlängerung der Zulassung des Veranstalters Medien-Initiative blinder und sehbehinderter Menschen in Deutschland e.V. (MIBS) für das Hörfunkprogramm "OHRFUNK.de".

c) Erlass der Satzungen zum Medienstaatsvertrag der Länder

- Werbesatzung
- Satzung Zulassungsfreiheit
- Gewinnspielsatzung
- Satzung Schlichtungsstelle Video Sharing Dienste

Der Medienrat beschließt den Erlass der

- 1. Werbesatzung gemäß Anlage 1 einschließlich der "Erläuternden Hinweise zur Werbesatzung" gemäß Anlage 2,
- 2. Satzung über die Zulassungsfreiheit gemäß Anlage 3,
- 3. Gewinnspielsatzung gemäß Anlage 4,
- 4. Satzung über die Schlichtungsstelle nach § 99 MStV gemäß Anlage 5.



TOP 5: Förderung und Projekte

a) Förderprogramm Lokaljournalismus

- Der Medienrat beschließt die Ausschreibung des Förderprogramms "Förderung lokaljournalistischer Angebote in Brandenburg" (Anlage 1) und beauftragt die Direktorin, die weiteren Schritte zur Umsetzung einzuleiten.
- 2. Die Ausschreibung erfolgt vorbehaltlich
 - Der Bereitstellung von Haushaltsmitteln des Landes Brandenburgs für das Kalenderjahr 2021 zur Förderung gemäß der Stazung Lokaljournalismus der mabb und
 - des Abschlusses einer Verwaltungsvereinbarung mit dem Land Brandenburg zur Ausreichung der Fördermittel zur eigenverantwortlichen Verwendung durch die mabb.

b) Länderbericht Digitalisierung Video/Audio

Ohne Beschlussfassung.

TOP 6: Journalistenschule

Ohne Beschlussfassung.

TOP 7: Vorstellung der YouTube Studie

Ohne Beschlussfassung.

TOP 8: Aktuelles und Berichte

Ohne Beschlussfassung.

TOP 9: Verschiedenes

Ohne Beschlussfassung.